
DEL SETTORE "Ufficio Lavori Pubblici"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 17/09/2020N. 916 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZETTO 
DELLO SPORT "CAMPITELLI"- RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ESECUZIONE DEI  A SEGUITO 
DELL'AFFIDAMENTO DEI LAVORI – CUP J44H20000600005. CIG 842591228C.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da:  Coppola Bianca

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 916 DEL 17/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

LA DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO

- che a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 17 gennaio 2020, n. 13, del Decreto

del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno del 14

gennaio  2020,  concernente  l’assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per  l’anno  2020,  ai  sensi

dell’art. 1, commi da 29 a 37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, con nota prot. n. 19751 del

31.01.2020, acclarata al prot. dell’Ente in data 03.02.2020, n. 2882, il Ministero dell’Interno –

Dipartimento per gli Affari  Interni  e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale –

Ufficio Trasferimenti Ordinari agli Enti Locali, comunicava l’assegnazione a questo Comune del

contributo, per l’anno 2020, pari ad € 130.000,00;

- che  con  propria  determinazione  30  luglio  2020,  n.  754,  la  Dirigente  dell’Area  Tecnica,

nell’affidare  all’ing.  Domenico  Sgobba  da  Castellana  Grotte  (Ba),  iscritto  all’Ordine  degli

Ingegneri della Provincia di Bari al n. 5462 – sez. A, l’incarico professionale per l’espletamento

delle  attività  di  progettazione  definitiva ed esecutiva,  direzione  lavori,  coordinamento  per  la

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, redazione ed emissione del certificato di

regolare esecuzione per i lavori di adeguamento e messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport

“Campitelli”, per l’importo complessivo di € 13.855,30 (€ 10,920,00 per spese professionali + €

436,80 per oneri previdenziali al 4% + € 2.498,50 per Iva al 22%), ha già impegnato la suddetta

somma di € 13.855,30, sul cap. 11471 del  bilancio corrente ed ha nominato R.U.P. il  geom.

Carmelo Bottazzo dell’Area Tecnica Settore Manutenzione;

- che con deliberazione della Giunta Comunale 3 settembre 2020, n.  238, è stato approvato il

progetto definitivo/esecutivo per l’esecuzione dei lavori adeguamento e messa in sicurezza del

Palazzetto dello Sport “Campitelli”, redatto dal professionista incaricato, ed è stata adottata la

modifica la Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022;

- che  col  medesimo  atto  238/2020  è  stato  altresì  deliberato  di  finanziare  l’intervento  per  €

130.000,00 con i fondi Ministeriali di cui sopra e per € 20.000,00 con risosrse comunali stanziate

sul bilancio 2020 in uscita al cap. 1270/30 “Manutenzione straordinaria degli edifici comunali”;

- che il Quadro Economico del progetto definitivo/esecutivo approvato è il seguente:

A. IMPORTO LAVORI €

A.1 Lavori di rifacimento della pavimentazione € 119.086,80

A.2 Lavori impianto antincendio € 4.062,46

A.3 Oneri specifici di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 958,60

A.4 Importo lavori soggetto a ribasso € 123.149,26

TOTALE IMPORTO LAVORI € 124.107,86

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto

B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 1.280,10

B.3 Rilievi, accertamenti ed indagini

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi

B.5 Imprevisti (Iva compresa) € 842,45

B.7 Spese tecniche generali (progettazione, D. L., corrdinamento, collaudo) € 10.920,00

B.8 Spese per attività tecnico-amministartive (validaz. progetto e commissioni)

B.9 Spese per commissioni giudicatrici



DETERMINAZIONE NR. 916 DEL 17/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

B.10 Spese per pubblicità

B.12 CNPAIA su B.7+B.8 4% € 436,80

B.13 Iva sui Lavori 10

%

€ 12.410,79

B.14 Iva su B.7+B.8+B.12 (esclusa Iva regime forfettario – bollo sull’originale) € 2,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 25.892,14

IMPORTO TOTALE € 150.000,00

- che con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali 10 settembre 2020, n. 886 i

lavori di adeguamento e messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Campitelli”, di cui al

progetto definitivo/esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale 3 settembre

2020, n. 238, sono stati affidati all’Impresa Venturelli Romolo s.r.l., con sede in Forlì alla via C.

Darwin n. 18 – P. Iva 03168470403, che ha formulato un ribasso percentuale sull’importo lavori

posto a base di gara del 4,99% che sviluppa un importo netto di € 117.004,98, oltre oneri per la

sicurezza  pari  ad  €  958,60  e  oltre  Iva  al  10%  pari  ad  €  11.796,27,  riservando  l’efficacia

dell’affidamento a seguito della verifica dell’effettivo possesso dei requisiti di carattere generale

in capo alla suddetta Impresa e con esclusione di quelli speciali avendoli già acquisiti;

- che con successiva determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali 11 settembre

2020, n. 891, si è preso atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di

adeguamento e messa in sicurezza del Palazzetto dello Sport “Campitelli”, a conclusione della

verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale in capo all’Impresa affidataria;

RAVVISATA la necessità:

1) di  modificare  l’impegno di  spesa  assunto con determinazione  30 luglio  2020,  n.  754 che,  a

seguito della comunicazione del tecnico incaricato per l’espletamento delle attività dei servizi

tecnici  di  trovarsi  nella  situazione  di  regime forfettario  dell’Iva,  è  da  ritenersi  ridotto  da  €

13.855,30 ad € 11.358,80;

2) di rideterminare il Quadro Economico di progetto e di provvedere alla registrazione contabile

della spesa, a seguito dell’affidamento dei lavori determinato dal Responsabile del Settore Affari

Generali;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale 23 settembre 2019, n. 332 – esecutiva ai sensi di

legge – con la quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con attribuzione agli stessi dei

compiti gestionali;

VISTO il decreto 4 luglio 2018, n. 3, prot. n. 17451 del 05.07.2018, con il quale il Sindaco ha

disposto  di  attribuire  alla  sottoscritta  l’incarico  a  tempo  pieno  e  determinato  extra  dotazione

organica di Dirigente Lavori Pubblici Manutenzione e Urbanistica ai sensi dell’art. 110, comma 2

del  D.  Lgs.  267/2000  per  il  periodo  dal  09.07.2018  al  30.06.2021,  giusta  Delibera  di  Giunta

Comunale n. 279 del 31.05.2018;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267, il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile

del Servizio Finanziario;

VISTI:

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte vigente;



DETERMINAZIONE NR. 916 DEL 17/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

Tanto premesso, nella necessità di provvedere in merito

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente determinato;

2) DI MODIFICARE l’impegno di spesa assunto con determinazione 30 luglio 2020, n. 754 che,

a seguito della comunicazione del tecnico incaricato per l’espletamento delle attività dei servizi

tecnici  di trovarsi  nella situazione di regime forfettario  dell’Iva,  è da ritenersi  ridotto da €

13.855,30 ad € 11.358,80;

3) DI  PRENDERE  ATTO della  determina  del  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  10

settembre 2020,  n.  886,  con la  quale i  lavori  di  “Adeguamento e messa  in sicurezza  del

Palazzetto dello Sport “Campitelli”,  di  cui  al  progetto  definitivo/esecutivo approvato  con

deliberazione della Giunta Comunale 3 settembre 2020, n. 238, sono stati affidati all’impresa

Venturelli Romolo s.r.l., con sede in Forlì alla via C. Darwin n. 18 – P. Iva 03168470403, che

ha formulato un ribasso percentuale sull’importo lavori posto a base di  gara del 4,99% che

sviluppa un importo netto di € 117.004,98, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 958,60 e oltre

Iva al 10% pari ad € 11.796,27, riservando l’efficacia dell’affidamento a seguito della verifica

dell’effettivo possesso dei requisiti di carattere generale in capo alla suddetta Impresa e con

esclusione di quelli speciali avendoli già acquisiti;

4) DI  PRENDERE  ATTO  della  determina  del  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  11

settembre 2020, n. 891, con la quale si è dato atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione

definitiva  dei  lavori  di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport

“Campitelli”,  a  conclusione  della  verifica  positiva  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere

generale in capo all’Impresa affidataria;

5) DI  APPROVARE  il  seguente  Quadro  Economico  dei  lavori,  come  rimodulato  in

considerazione delle economie di gara ed in cui la voce “Imprevisti” è stata incrementata al

6,44%, comunque contenuta nel 10% dell’importo lavori al netto del ribasso d’asta;

A. IMPORTO LAVORI €

A.1 Importo lavori a base d’asta € 123.149,26

A detrarre ribasso d’asta del 4,99% - € 6.145,15

Sommano lavori al netto € 117.004,11

A.2 Oneri specifici di sicurezza (non soggetti a ribasso) € 958,60

TOTALE IMPORTO LAVORI € 117.962,71

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto

B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016 € 1.280,10

B.3 Rilievi, accertamenti ed indagini

B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi

B.5 Imprevisti (Iva compresa) € 7.602,12

B.7 Spese tecniche generali (progettazione, D. L., coordinamento, collaudo) € 10.920,00



DETERMINAZIONE NR. 916 DEL 17/09/2020 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

B.8 Spese per attività tecnico-amministartive (validaz. progetto e 

commissioni)

B.9 Spese per commissioni giudicatrici

B.10 Spese per pubblicità

B.12 CNPAIA su B.7+B.8 4% € 436,80

B.13 Iva sui Lavori 10

%

€ 11.796,27

B.14 Iva su B.7+B.8+B.12 (esclusa Iva regime forfettario – bollo sull’originale) € 2,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 32.037,29

IMPORTO TOTALE € 150.000,00

6) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 129.758,20 è prevista nel quadro economico

del  progetto  definitivo/esecutivo  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  3

settembre 2020, n. 238, le cui risorse risultano stanziate e disponibili per € 130.000,00 sul cap.

11471 e per € 20.000,00 sul cap. 1270/30 del bilancio corrente;

7) DI  IMPEGNARE  la  somma necessaria  all’esecuzione  dei  lavori  pari  ad  € 129.758,20 (€

117.963,58 + € 11.796,27 per Iva al 10% ) da imputare per € 116.144,70 sul cap. 11471 e per €

13.613,50 sul cap. 1270/30 del bilancio corrente;

8) DI DARE ATTO che ai  fini  della tracciabilità dei  flussi  di  pagamento è stato acquisito il

seguente CIG: 842591228C;

9) DI  DARE  ATTO che  il  R.U.P.  è  il  geom.  Carmelo  Bottazzo  dell’Area  Tecnica  Settore

Manutenzione;

10) DI DEMANDARE al  Settore Segreteria  Generale i  successivi  adempimenti  di  competenza

quali  l’annotazione  nel  registro  e  l’inserimento  nella  raccolta  ufficiale  degli  originali  delle

determinazioni;

11) DI  PARTECIPARE la  presente  determinazione,  contestualmente  alla  sua  pubblicazione

all’Albo Pretorio, al Sig. Sindaco ed al Segretario Generale.


		2020-09-17T12:22:08+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




